
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 34/2019/CONEPE

Aprova alterações na Departamentalização
do curso de Graduação em Nutrição do
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia
Filho.

 

            O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e

           CONSIDERANDO que o Departamento de Nutrição é responsável pela formação

específica do curso de Nutrição;

            CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do

Departamento de Nutrição;

            CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. ERINALDO HILÁRIO CAVALCANTE,

ao analisar o processo nº 22.911/2017-72;

            CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião

Ordinária, hoje realizada,

RESOLVE

            Art. 1º Aprovar alterações da Departamentalização do Departamento de Nutrição do

Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, de acordo com o Anexo I desta Resolução.

            Parágrafo único. A caracterização dos componentes curriculares ofertados pelo

Departamento de Nutrição encontram-se no Anexo II desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor no período letivo imediatamente seguinte,

observando-se o decurso do prazo mínimo de 60 (sessenta) dias entre a data de aprovação e o

início do período letivo em que vigorará, e revoga a Resolução nº 12/2015/CONEPE.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2019

 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

PRESIDENTE



RESOLUÇÃO Nº 34/2019/CONEPE

ANEXO I

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO PROF. ANTÔNIO GARCIA FILHO

 

Códig
o Componente Curricular Tipo CH

Total

Carga Horária
Pré-
requisitoTeóri

ca

Prática
AADExer

cício
Exte
nsão

 II Ciclo de Nutrição
NUTR
L0026.
0

Prática de Ensino na
Comunidade II

Módu
lo 90h 30h - 60h - -

NUTR
L0026.
1

Ciência da Nutrição Módu
lo 45h 21h 12h - 12h -

NUTR
L0026.
2

Nutrição e Metabolismo Módu
lo 90h 28h 32h - 30h -

NUTR
L0026.
3

Segurança dos Alimentos Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026.
4

Alimentos Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026.
5

Técnica de Preparação e
Processamento de Alimentos

Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026.
6

Nutrição do Adulto e do Idoso Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026.
7

Nutrição Materno-Infantil Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026.
8

Nutrição da Criança e do
Adolescente

Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0026 I Bloco de Nutrição Bloco 765h 247h 212h 84h 222h EDSAU0015(

PRO)*
III Ciclo de Nutrição
NUTR
L0027.
0

Prática de Ensino na
Comunidade III

Módu
lo 90h 30h - 60h - -

NUTR
L0027.
1

Epidemiologia da Nutrição e
Bioestatística

Módu
lo 90h 28h 32h - 30h -

NUTR
L0027.
2

Assistência Nutricional Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0027.

Nutrição na Clínica Ampliada
I

Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -



3
NUTR
L0027.
4

Nutrição na Clínica Ampliada
II

Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0027.
5

Nutrição na Clínica Ampliada
III

Módu
lo 90h 28h 28h 04h 30h -

NUTR
L0027.
6

Nutrição Social Módu
lo 45h 21h 08h 04h 12h -

NUTR
L0027.
7

Gestão de Unidade de
Alimentação e Nutrição

Módu
lo 105h 35h 36h 04h 30h -

Códig
o Componente Curricular Tipo CH

Total

Carga Horária Pré-
requisito

Teóri
ca

Prática
AAD  Exer

cício
Exte
nsão

NUTR
L0027.
8

Introdução à Pesquisa em
Nutrição

Ativid
ade 45h 30h 15h - - -

NUTR
L0027 II Bloco de Nutrição Bloco 735h 256h 203h 84h 192h NUTRL0026

(PRO)*
IV Ciclo de Nutrição

NUTR
L0028.
4

Estágio Supervisionado em
Nutrição Clínica

Ativid
ade 240h 09h 216h 15h -

EDSAU0015
/
NUTRL0026
NUTRL0027(
PRO)*

NUTR
L0028.
5

Estágio Supervisionado em
Nutrição Social

Ativid
ade 240h 09h 213h 18h -

EDSAU0015
/
NUTRL0026
NUTRL0027
(PRO)*

NUTR
L0028.
6

Estágio em Nutrição em
Unidades de Alimentação e
Nutrição

Ativid
ade 240h 09h 216h 15h -

EDSAU0015
/
NUTRL0026
NUTRL0027
(PRO)*

NUTR
L0028.
3

Trabalho de Conclusão de
Curso (TCC)

Ativid
ade 45h - 45h - -

EDSAU0015
/
NUTRL0026
NUTRL0027
(PRO)*

NUTR
L0028 III Bloco de Nutrição Bloco 765h 27h 690h 48h - NUTRL0027

(PRO)*
Formação Complementar

NUTRL0030 Tópicos Especiais
em Nutrição I

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0031 Tópicos Especiais
em Nutrição II

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0032 Alimentos
Funcionais

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -



NUTRL0033 Vigilância Sanitária Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0034 Nutrição Esportiva Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0035 Nutrição
Ambulatorial

Módu
lo 30h 00h 24h 06h -

NUTRL0036 Introdução à
Gastronomia

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0037 Análise Sensorial Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0038 Nutrição
Comportamental

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

NUTRL0039
Alimentação
Orgânica e
Sustentabilidade

Módu
lo 30h 30h 00h 00h -

 
                   

*PRO (Pré-requisito Obrigatório)

CH (Carga Horária)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RESOLUÇÃO Nº 34/2019/CONEPE

ANEXO II

CARACTERIZAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DA DEPARTAMENTALIZAÇÃO
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF.

ANTÔNIO GARCIA FILHO

NUTRL0026 - I Bloco de Nutrição

NUTRL0026.0- PRÁTICA DE ENSINO NA COMUNIDADE II

Ementa: Educação alimentar e nutricional: Aspectos teórico-práticos. Fundamentos do

comportamento alimentar. Problemas nutricionais e programas de alimentação e nutrição, com

enfoque a grupos vulneráveis: gestante e nutriz, lactente e pré-escolar, escolar, adolescente.

Planejamento, elaboração, execução e avaliação de programas de Educação nutricional na

Comunidade.

NUTRL0026.1- CIÊNCIA DA NUTRIÇÃO

Ementa: História da Alimentação e da Nutrição no mundo e no Brasil (influência da história,

cultura afro-brasileira, cultura africana, indígenas e de outros povos). Alimentos regionais e tabus

alimentares. História do surgimento e evolução da profissão nutricionista no Brasil. Estudo do

Código de ética do Nutricionista e Resoluções do Conselho Federal de Nutricionistas sobre a

atuação profissional. Ética profissional. Áreas de atuação do profissional nutricionista e atuação

em equipe multidisciplinar.

NUTRL0026.2 - NUTRIÇÃO E METABOLISMO

Ementa: Metabolismo dos macronutrientes e dos micronutrientes. Interações das vias

energéticas e nutrientes no metabolismo intermediário. Assimilação e utilização dos

macronutrientes, micronutrientes e compostos dietéticos não nutrientes.

NUTRL0026.3 - SEGURANÇA DOS ALIMENTOS

Ementa: Noções básicas de microbiologia dos alimentos. Principais doenças causadas por

micro-organismos e veiculadas por alimentos - Microrganismos de interesse em alimentos.

Avaliação da qualidade microbiológica de alimentos, constituintes tóxicos e contaminantes.

Técnicas de higiene dos alimentos - Controle higiênico-sanitário em alimentos, legislação

sanitária e programas para controle da qualidade de alimentos. Atividade extensionista

envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0026.4 - ALIMENTOS

Ementa: Composição química de alimentos. Amostragem e principais métodos de análises

físico-químicas de alimentos. Métodos de conservação de alimentos. Tecnologia de produtos de

origem vegetal e animal. Embalagens para alimentos.  Rotulagem Nutricional. Alimentos para fins

especiais e aditivos. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa.



NUTRL0026.5 - TÉCNICA DE PREPARAÇÃO E PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS

Ementa: Operações fundamentais da preparação dos alimentos: seleção, pré-preparo e

preparo. Grupos de alimentos, suas características e mudanças físico-químicas em decorrência

do processamento. Indicadores no preparo de alimentos. Ficha técnica de preparação.

Planejamento de cardápios. Introdução à gastronomia. Introdução à Análise Sensorial. Atividade

extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0026.6 - NUTRIÇÃO DO ADULTO E DO IDOSO

Ementa: Alimentação, nutrição e avaliação nutricional do adulto e idoso. Planejamento e

cálculos dietéticos. Recomendações Nutricionais. Guias alimentares. Fisiologia do

envelhecimento. Aspectos clínicos nutricionais das principais patologias no envelhecimento

(Doença de Parkisson, Doença de Alzheimer, Disfagia, Sarcopenia e Osteoporose). Atividade

extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0026.7 - NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL

Ementa: Alterações fisiológicas e metabólicas da gestante. Planejamento e cálculos dietéticos

para gestantes. Gestantes de risco (DM gestacional, Síndrome Hipertensivas na gestação e

HIV).  Fisiologia da lactação. Cálculos dietéticos da lactante. Aleitamento Materno. Composição

do leite humano. Fisiologia do lactente. Lactente prematuro e baixo peso. Refluxo fisiológico e

patológico. Alergia à proteína do leite da vaca (APLV). Fórmulas lácteas industrializadas e

caseiras. Cálculos Dietéticos para fórmulas lácteas. Alimentação complementar. Riscos da

alimentação complementar. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0026.8 - NUTRIÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ementa: Aspectos fisiológicos, metabólicos e nutricionais da criança e do adolescente.

Alimentação, nutrição e avaliação nutricional da criança e do adolescente. Planejamento e

cálculos dietéticos. Recomendações Nutricionais. Distúrbios e deficiências nutricionais na infância

e adolescência (Desnutrição, Obesidade Infantil, Anemia Ferropriva e Hipovitaminose A).

Principais doenças relacionadas à idade (diarreia, aguda, infecções respiratórias, diabetes

mellitus). Distúrbios de imagem corporal e transtornos alimentares no adolescente. Atividade

extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0027 - II Bloco de Nutrição

NUTRL0027.0 - PRÁTICA DE ENSINO NA COMUNIDADE III

Ementa: Atuação do nutricionista na Atenção Primária à Saúde. Problemas nutricionais e

programas de alimentação e nutrição com enfoque a grupos vulneráveis: adultos e idosos.

Aconselhamento nutricional com ênfase nas doenças crônicas não transmissíveis. Segurança

Alimentar e Nutricional. Educação étnico-racial. Cuidados nutricionais no domicílio.

NUTRL0027.1 - EPIDEMIOLOGIA DA nutrição e bioestatística



Ementa: Conhecimentos básicos da bioestatística. Fundamentos de epidemiologia. Métodos

epidemiológicos para investigação do estado nutricional de grupos populacionais. Medidas para

avaliar exposição e desfechos em Epidemiologia nutricional. Epidemiologia aplicada às

enfermidades não transmissíveis e carências de interesse em saúde e nutrição. Transição

alimentar e nutricional.  

NUTRL0027.2 - ASSISTÊNCIA NUTRICIONAL

Ementa: Prescrição de dietas progressivas hospitalares, terapia nutricional oral, enteral e

parenteral aplicada a criança, adolescente, adulto e idoso. Imunonutrição. Atividade extensionista

direcionada à comunidade externa de ampla faixa etária, contemplando enfermos,

acompanhantes hospitalares e profissionais de saúde.

NUTRL0027.3 - NUTRIÇÃO NA CLÍNICA AMPLIADA I

Ementa: Fisiopatologia, diagnóstico nutricional, prescrição dietoterápica e planejamento

dietético nas doenças crônicas não transmissíveis: obesidade, dislipidemia, aterosclerose,

hipertensão arterial sistêmica, diabetes mellitus, doença pulmonar obstrutiva crônica. Atividade

extensionista envolvendo a comunidade enferma acometida pelas afecções abordadas no

módulo.

NUTRL0027.4 - NUTRIÇÃO NA CLÍNICA AMPLIADA II

Ementa: Fisiopatologia, diagnóstico nutricional, prescrição dietoterápica e planejamento

dietético nas doenças que acometem o sistema digestório e seus órgãos anexos (doença do

refluxo gastroesofágico, gastrite, úlcera péptica e duodenal, doenças inflamatórias intestinais,

síndrome do intestino irritável, disbiose, doença hepática gordura não alcoólica, cirrose,

pancreatite aguda, pancreatite crônica). Atividade extensionista envolvendo a comunidade

enferma acometida pelas afecções abordadas no módulo.

NUTRL0027.5 - NUTRIÇÃO NA CLÍNICA AMPLIADA III

Ementa: Aspectos fisiopatológicos, diagnóstico nutricional, prescrição dietoterápica e

planejamento dietético nas doenças renais, no estresse metabólico (trauma, queimadura, sepse,

cirurgia), câncer, síndrome da imunodeficiência adquirida e paciente crítico. Atividade

extensionista envolvendo a comunidade enferma acometida pelas afecções abordadas no

módulo.

NUTRL0027.6 - NUTRIÇÃO SOCIAL

Ementa: Nutrição em Saúde Pública: Conceitos e princípios básicos. Direito Humano a

Alimentação Adequada. Segurança Alimentar e Nutricional (SAN). Instrumentos de avaliação de

SAN. Políticas Públicas de Alimentação e Nutrição. Inquéritos nutricionais. O papel do

nutricionista em Saúde Pública. Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0027.7 - GESTÃO DE UNIDADE DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Ementa: Conhecimentos básicos de administração e sua aplicação em Unidades de



Alimentação e Nutrição (UAN). Planejamento, organização, controle e avaliação de

UAN. Organização administrativa, modalidades, características e necessidades de recursos

materiais e humanos. Planejamento físico-funcional e layout. Funcionamento geral das UAN,

como cardápios, sistematização de compras, controle de estoque e custos, produção e

distribuição. Programa de Alimentação do Trabalhador direcionado para UAN. Princípios da

educação ambiental no âmbito da preservação e conservação dos recursos naturais e a

sustentabilidade (forma holística) na Unidade de Alimentação e Nutrição. Atividade extensionista

envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0027.8 - INTRODUÇÃO À PESQUISA EM NUTRIÇÃO

Ementa: Metodologia da pesquisa. Elaboração, delineamento e confecção de projetos de

pesquisa e trabalhos científicos e suas formas de apresentação. Normatização técnica para

elaboração e publicação científica. Qualificação de projeto de TCC.

NUTRL0028 - III Bloco de Nutrição

 

NUTRL0028.5 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO SOCIAL

Ementa: Desenvolvimento de atividades práticas em instituições ligadas (ou vinculadas) à

Saúde Coletiva/Saúde Pública, assim como em instituições que executem políticas educacionais

e/ou sociais em que a alimentação e nutrição estejam incluídas e em centros de especialidades

em saúde. Territorialização. Controle Social em nível local. Práticas de diagnóstico nutricional

individual e coletivo, planejamento e intervenção. Atividade extensionista envolvendo a

comunidade externa.

NUTRL0028.6 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO EM UNIDADES DE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Ementa: Desenvolvimento de atividades administrativas e técnicas na área de Alimentação

Coletiva.  Planejamento, organização, controle, avaliação e administração de Unidades de

Alimentação e Nutrição.  Educação alimentar e nutricional para a clientela e funcionários.

Atividade extensionista envolvendo a comunidade externa.

NUTRL0028.4 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA

Ementa: Desenvolvimento de atividades práticas de cuidado nutricional para indivíduos

enfermos no âmbito hospitalar, em clinicas de especialidades ou em ambulatórios. Prescrições

dietoterápicas destinadas a satisfazer as necessidades nutricionais dos pacientes. Atividade

extensionista envolvendo a comunidade atendida em hospitais e ambulatórios, acompanhantes

dos pacientes, equipe multiprofissional, funcionários envolvidos no serviço nutricional ou

estudantes.

NUTRL0028.3 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) 

Ementa: Execução do Trabalho de Conclusão de Curso. Elaboração de artigo ou de



monografia. Defesa pública.

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

 

 

EDSAU0010 - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

Ementa: A aquisição da Língua Brasileira de Sinais, em processo interativo na educação da

pessoa portadora de deficiência auditiva e como instrumental linguístico no processo de

desenvolvimento psicossocial do portador de surdez. Aspectos linguísticos da LIBRAS.

EDSAU0011 - INFORMÁTICA APLICADA À SAÚDE

Ementa: A importância da informática na área de saúde. Aplicações no ensino, pesquisa,

extensão/assistência e administração na saúde. Tecnologias de comunicação ligadas à

informática. A compreensão dos sistemas de computação. Programas. Internet. Intranet.

EDSAU0012 - GERENCIAMENTO EM SAÚDE

Ementa: Princípios gerais de administração: paradigmas e modelos de gestão. Conceitos,

métodos e tecnologias de planejamento e gestão em saúde - potencialidades, limitações e

aplicações práticas em diferentes níveis da realidade de saúde e dos serviços. Atenção à saúde

desenvolvida pelo SUS.

EDSAU0013 - INGLÊS INSTRUMENTAL

Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em Língua Inglesa, visando os

níveis de compreensão geral, de pontos principais e detalhados e o estudo das estruturas básicas

da língua alvo.

EDSAU0014 - ESPANHOL INSTRUMENTAL

Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em

espanhol. Estruturas fundamentais da língua espanhola. Vocabulário.

NUTRL0030 - TÓPICOS ESPECIAIS EM NUTRIÇÃO I

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0031 - TÓPICOS ESPECIAIS EM NUTRIÇÃO II

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

 NUTRL0032 - ALIMENTOS FUNCIONAIS

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0033 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA



Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0034 - NUTRIÇÃO ESPORTIVA

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0035 - NUTRIÇÃO AMBULATORIAL

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

NUTRL0036 - INTRODUÇÃO A GASTRONOMIA

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0037 - ANÁLISE SENSORIAL

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

DNUTL0038 - NUTRIÇÃO COMPORTAMENTAL

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

NUTRL0039 - ALIMENTAÇÃO ORGÂNICA E SUSTENTABILIDADE

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

GRUPO DE OPTATIVAS DE EXTENSÃO

NUTRL0040 - AÇÃO COMPLEMENTAR DE EXTENSÃO (ACEX)

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0041 - AÇÃO COMPLEMENTAR DE EXTENSÃO (ACEX)

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0042 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0043 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0044 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0045 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

NUTRL0046 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO



Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso.

NUTRL0022 - ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO I - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

NUTRL0047 - ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO II - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

NUTRL0048 - ATIVIDADE DE EXTENSÃO INTEGRADORA DE FORMAÇÃO III - SEMAC

Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do

Conselho de Centro.

NUTRL0023 - UFS COMUNIDADE

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de

conhecimento, vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a

articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a

sociedade.

NUTRL0025 - UFS COMUNIDADE

Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de

disciplinas tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de

conhecimento, vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a

articulação, integração e comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a

sociedade.

 

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2019

_______________

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.


		2019-12-13T14:47:09-0300
	ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI:97323861853




